
  
Lois 36259  p.1 

Centre de documentation administrative  A.Gt 20-01-2011  
Secrétariat général  mis à jour au  02/03/2011 

Arrêté du Gouvernement de la Communauté française 
approuvant la liste des projets d'actions à discriminations 
positives pour l'année 2011, conformément à l'article 58 du 
décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des 
chances égales d'émancipation sociale, notamment par la 

mise en oeuvre de discriminations positives  
 

A.Gt 20-01-2011  M.B. 25-02-2011 
 

Le Gouvernement de la Communauté française, 
 
Vu le décret du 30 juin 1998 visant à assurer à tous les élèves des 

chances égales d'émancipation sociale, notamment par la mise en oeuvre de 
discriminations positives, tel que modifié;  

Vu le décret du 15 décembre 2010 contenant le budget général des 
dépenses de la Communauté française pour l'année budgétaire 2011; 

Vu l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 19 juillet 
2007 fixant la proportion et le nombre de demandeurs d'emploi et de 
bénéficiaires du minimum de moyens d'existence au-delà duquel un 
établissement ou une implantation d'enseignement de promotion sociale peut 
être considéré comme établissement ou implantation bénéficiaire de 
discriminations positives; 

Vu l'avis de l'Inspection des Finances, donné le 24 décembre 2010; 
Vu l'accord du Ministre du Budget, donné le 20 janvier 2011; 
Vu l'avis du Conseil supérieur de l'Enseignement de Promotion sociale 

du 2 juillet 2010 relatif à la liste des établissements ou d'implantations 
bénéficiaires de discriminations positives; 

Sur la proposition de la Ministre de l'Enseignement obligatoire et de 
Promotion sociale; 

Après délibération, 
Arrête : 
 
Article 1er. - La liste des projets d'actions à discriminations positives 

dans l'enseignement de promotion sociale pour l'année 2011, annexée au 
présent arrêté est approuvée. 

 
Article 2. - Le présent arrêté entre en vigueur le 1er janvier 2011. 
 
Article 3. - La Ministre de l'Enseignement obligatoire et de Promotion 

sociale est chargée de l'exécution du présent arrêté. 
 
Bruxelles, le 20 janvier 2011. 
 
La Ministre de l'Enseignement obligatoire et de Promotion sociale, 

Mme M.-D. SIMONET 



  
Lois 36259  p.2 

Centre de documentation administrative  A.Gt 20-01-2011  
Secrétariat général  mis à jour au  02/03/2011 

 
Annexe à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté française du 20 

janvier 2011 approuvant la liste des projets d'actions à discriminations 
positives pour l'année 2011 

 
COMMUNE ET PROVINCE 

 
CODE 

PROJET 
ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE 

COUT 
UF 

COUT 
PTP 

COUT 
MATERIEL 

TOTAL 

11/CP/01 Institut Roger LAMBION 2003009 1070 BRUXELLES 4.046 0 16.672 20.718 

11/CP/02 Cours de Promotion sociale Erasme 2003060 1070 BRUXELLES 21.521 0 0 21.521 

11/CP/03 Inst. de la Parure, des SB, de l'Habillement et 
de la Bijouterie 

2044103 1000 BRUXELLES 0 0 11.200 11.200 

11/CP/04 Cours de Promotion sociale 2264009 1060 BRUXELLES 9.825 0 0 9.825 

11/CP/05 Institut supérieur de Formation continuée 
Etterbeek 

2076052 1040 BRUXELLES 27.525 0 296 27.821 

11/CP/06 Institut Fernand Cocq - Cours de Promotion 
sociale 

2132024 1050 BRUXELLES 13.871 0 0 13.871 

11/CP/07 Cours de Promotion sociale - Jean-Louis 
THYS 

2136003 1090 BRUXELLES 6.068 0 1.361 7.429 

11/CP/08 Institut de Formation supérieure de Wavre - 
IFOSUP 

2327006 1300 WAVRE 19.506 0 3.494 23.000 

11/CP/09 Institut provincial des Arts et Métiers 5222006 7100 LA LOUVIERE 12.484 7.290 87 19.861 

11/CP/10 Institut provincial Supérieur des Sciences 
sociales et pédagogiques PS 

5257022 6000 CHARLEROI 5.202 0 21.202 26.404 

11/CP/11 Institut provincial d'enseignement Technique 
et Professionnel 

5124001 6240 FARCIENNES 6.068 0 1.228 7.296 

11/CP/12 Institut provincial d'Ens. de PS Binche-
Carnières-Morlanwelz 

5043008 7130 BINCHE 0 0 6.014 6.014 

11/CP/13 UT - Institut d'Enseignement Technique 
secondaire de PS 

5082074 6000 CHARLEROI 24.274 0 1.935 26.209 

11/CP/14 Ecole industrielle supérieure provinciale 5277009 7000 MONS 0 7.290 8.840 16.130 

11/CP/15 Ecole de Promotion sociale 5331003 7390 QUAREGNON 9.608 0 0 9.608 

11/CP/16 Ecole industrielle et commerciale de 
Courcelles - Ens.de PS 

5092003 6180 COURCELLES 10.808 0 2.516 13.231 

11/CP/17 Format 21 5222004 7100 LA LOUVIERE 4.046 7.290 851 12.187 

11/CP/18 Ecole industrielle de Marchienne-au-Pont 5255003 6030 MARCHIENNE-
AU-PONT 

0 7.290 3.595 10.885 

11/CP/19 Ecole industrielle de Marcinelle-Monceau 5257003 6001 MARCINELLE 0 0 8.672 8.672 

11/CP/20 Instiut des Langues modernes - 
Enseignement de PS 

6188038 4000 LIEGE 18.494 0 0 18.494 

11/CP/21 Instiut des Langues modernes - 
Enseignement de PS 

6188039 4000 LIEGE 31.484 0 0 31.484 

11/CP/22 Institut des Techniques artisanales PS 6188047 4020 LIEGE 3.974 7.290 0 11.264 

11/CP/23 Institut de Technologie - Enseignement de PS 6188055 4020 LIEGE 16.182 0 46 16.228 



  
Lois 36259  p.3 

Centre de documentation administrative  A.Gt 20-01-2011  
Secrétariat général  mis à jour au  02/03/2011 

CODE 
PROJET 

ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE 
COUT 

UF 
COUT 
PTP 

COUT 
MATERIEL 

TOTAL 

11/CP/24 Institut de Formation continuée - 
Enseignement de PS 

6188090 4000 LIEGE 36.410 7.290 0 43.700 

11/CP/25 Institut provincial d' Enseignement de PS 6188099 4000 LIEGE 11.964 0 8.136 20.100 

11/CP/26 IPEPS d'Herstal 6146035 4040 HERSTAL 14.665 7.290 2.917 24.872 

11/CP/27 IPEPS de Huy-Waremme 6160040 4500 HUY 17.700 7.290 1.796 26.786 

11/CP/28 IPEPS de Huy-Waremme 6160040 4500 HUY 2.023 0 365 2.388 

11/CP/29 IPESPS de Jemeppe Orientations Ens. sec. et 
économique 

6293041 4101 JEMEPPE 15.727 7.290 0 23.017 

11/CP/30 IPEPS de Verviers Orientation technologique 6329072 4800 VERVIERS 12.715 7.290 465 20.470 

11/CP/31 IPESPS de Seraing Orientations techniques 6293036 4100 SERAING 7.080 7.290 219 14.589 

11/CP/32 IPESPS de Seraing Orientations techniques 6293036 4100 SERAING 5.057 0 79 5.136 

11/CP/33 Institut provincial de Formation sociale 9236005 5000 NAMUR 28.609 0 0 28.609 

11/CP/34 Ecole industrielle et commerciale d'Auvelais 9017001 5060 SAMBREVILLE 6.676 0 0 6.676 

    403.612 80.190 101.987 585.788 

 
 

COMMUNAUTE FRANÇAISE 
 

CODE 
PROJET 

ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE 
COUT 

UF 
COUT 
PTP 

COUT 
MATERIEL 

TOTAL 

11/CF/01 Uccle  2.003.005 1180 UCCLE  0 0 38.392 38.392 

11/CF/02 EVERE  2.078.016 1140 EVERE  23.031 0 5.650 28.681 

11/CF/03 IEPSCF DOUR  5.099.004 7370 DOUR  13.004 7.290 5.044 25.338 

11/CF/04 IEPSCF FRAMERIES  5.141.002 7080 FRAMERIES  29.519 7.290 0 36.809 

11/CF/05 IEPSCF JEMAPPES  5.210.004 7012 JEMAPPES  20.201 7.290 12.708 40.198 

11/CF/06 IEPSCF MORLANWELZ  5.290.005 7140 MORLANWELZ  0 7.290 25.687 32.977 

11/CF/07 THUIN implantation ERQUELINE  5.397.002 6560 ERQUELINNES  3.973 7.290 9.159 20.423 

11/CF/08 Colfontaine  5.432.002 7340 COLFONTAINE  24.933 0 0 24.933 

11/CF/09 
Grâce-Hollogne  6.153.006 4460 GRACE-

HOLLOGNE  
9.074 7.290 21.797 38.161 

11/CF/10 IEPSCF Soumagne-Chênée-Jupille  6.303.007 4032 CHENEE  22.251 0 1.470 23.721 

11/CF/11 CEFOR- IEPSCF  9.236.040 5000 NAMUR  2.023 7.290 22.125 31.483 

11/CF/12 IEPSCF Namur Cadets  9.236.042 5000 NAMUR  33.376 0 0 33.376 

        181.385 51.030 142.032 374.448 

 
 

LIBRE CONFESSIONNEL 
 

CODE 
PROJET 

ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE 
COUT 

UF 
COUT 
PTP 

COUT 
MATERIEL 

TOTAL 

11/LC/01 Institut technique supérieur Cardinal Mercier  2.269.018 1030 BRUXELLES  0 0 10.330 10.330 



  
Lois 36259  p.4 

Centre de documentation administrative  A.Gt 20-01-2011  
Secrétariat général  mis à jour au  02/03/2011 

CODE 
PROJET 

ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE 
COUT 

UF 
COUT 
PTP 

COUT 
MATERIEL 

TOTAL 

11/LC/02 Centre de formation culturelle et sociale  2.269.022 1030 BRUXELLES  1.691 0 0 1.691 

11/LC/03 Centre de formation culturelle et sociale  2.269.022 1030 BRUXELLES  3.197 0 0 3.197 

11/LC/04 Cours professionnels pour adultes  5.082.054 6000 CHARLEROI  3.432 0 0 3.432 

11/LC/05 Arts et Métiers Enseignement de Promotion 
sociale  

5.111.005 6560 ERQUELINNES  0 0 3.505 3.505 

11/LC/06 Centre d'Enseignement supérieur pour 
Adultes  

5.355.007 6044 ROUX  5.852 0 270 6.122 

11/LC/07 Institut Saint-Laurent  6.188.053 4000 LIEGE  13.047 7.290 0 20.337 

11/LC/08 Cours pour éducateurs en fonction  6.188.223 4030 LIEGE  15.786 0 0 15.786 

11/LC/09 Ecole Pluri-elles  6.188.251 4020 LIEGE  2.861 0 0 2.861 

11/LC/10 Ecole Pluri-elles  6.188.251 4100 SERAING  1.691 0 0 1.691 

        47.556 7.290 14.105 68.950 

 
LIBRE NON CONFESSIONNEL 

 
CODE 

PROJET 
ETABLISSEMENT MATRICULE CP LOCALITE 

COUT 
UF 

COUT 
PTP 

COUT 
MATERIEL 

TOTAL 

11/LN/01 EPFC1  2.044.428 1050 BRUXELLES  0 0 4.350 4.350 

11/LN/02 EPFC2  2.044.604 1050 BRUXELLES  0 0 4.350 4.350 

11/LN/03 EPFC3  2.081.007 1050 BRUXELLES  8.091 0 0 8.091 

11/LN/04 EPFC4  2.266.003 1050 BRUXELLES  50.570 0 0 50.570 

11/LN/05 EPFC5  2.340.008 1050 BRUXELLES  26.296 0 0 26.296,
40 

11/LN/06 EPFC6  2.044.104 1050 BRUXELLES  18.206 0 0 18.205,
60 

11/LN/07 EPFC7  2.044.087 1050 BRUXELLES  0 0 3.460 3.460 

11/LN/08 Ecole des FPS - LIEGE  6.188.216 4020 LIEGE  14.738 0 1.737,80 16.475 

11/LN/09 Ecole FPS SERAING  6.293.027 4000 LIEGE  13.148 0 3.281 16.429,
20 

11/LN/10 Ecole de promotion sociale des FPS Verviers  6.329.055 4800 VERVIERS  13.004 0 3.421 16.425 

11/LN/11 CFP  5.082.052 6000 CHARLEROI  16.385 0 138,24 16.523,
28 

11/LN/12 CPAB  2.132.115 1050 BRUXELLES  11.125 0 5.245 16.370,
40 

11/LN/13 CESOA  2.197.038 1080 BRUXELLES  16.515 0 11,98 16.527,
06 

        188.079 0 25.995,02 214.074 

 
Vu pour être annexé à l'arrêté du Gouvernement de la Communauté 

française approuvant la liste des projets d'actions à discriminations positives 
pour l'année 2011, conformément aux articles 58 et 59 du décret du 30 juin 
1998 visant à assurer à tous les élèves des chances égales d'émancipation 
sociale, notamment par la mise en oeuvre de discriminations positives. 



  
Lois 36259  p.5 

Centre de documentation administrative  A.Gt 20-01-2011  
Secrétariat général  mis à jour au  02/03/2011 

 
La Ministre de l'Enseignement obligatoire et de Promotion sociale, 

Mme M.-D. SIMONET 


